



Relatório de Cotação: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA CESTA BÁSICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS), DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA.

Pesquisa realizada entre 24/03/2022 15:43:05 e 25/03/2022 09:20:25

Relatório gerado no dia 25/03/2022 09:24:39 (IP: 45.166.31.101)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: AÇÚCAR REFINADO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 33	480	R\$ 4,72 (un)	-	R\$ 4,72	R\$ 2.265,60
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM			NºPregão:32022 UASG:925387	27/01/2022 R\$ 4,74
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM			NºPregão:32022 UASG:925387	27/01/2022 R\$ 4,70
3	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CASTANHAL PA			NºPregão:1172021 UASG:926832	14/01/2022 R\$ 4,72
Valor Unitário					R\$ 4,72
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,72			Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,72		

Item 2: ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 22	720	R\$ 5,40 (un)	-	R\$ 5,40	R\$ 3.888,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM PA			NºPregão:152021 UASG:980507	03/01/2022 R\$ 5,10
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal Fluminense PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO			NºPregão:652021 UASG:150182	26/10/2021 R\$ 5,93
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO			NºPregão:42021 UASG:983525	20/10/2021 R\$ 5,18
Valor Unitário					R\$ 5,40
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,18			Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,40		



Item 3: BISCOITO TIPO MARIA TRADICIONAL

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 25		240	R\$ 4,41 (un)	-	R\$ 4,41	R\$ 1.058,40
					Identificação	Data Licitação
Preço Compras Governamentais		Órgão Público				Preço
1	PREF.MUN.DE ENTRE IJUIS				NºPregão:352021 UASG:988419	14/01/2022 R\$ 4,31
2	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul COMANDO DA 3a DIVISÃO DO EXÉRCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE SAN TA MARIA 1aBatalhão de Comunicações Divisionário				NºPregão:152021 UASG:160250	11/01/2022 R\$ 4,98
Valor Unitário						R\$ 4,65
					Identificação	Data Licitação
Preço Público		Órgão Público				Preço
1	MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE JESUS / (1) COMISSão PERMANENTE DE LICITAÇÕES				NºLicitação:859807	06/04/2021 R\$ 3,94
Valor Unitário						R\$ 3,94
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,31					Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,41	

Item 4: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
3 / 32	240	R\$ 3,85 (un)	-	R\$ 3,85	R\$ 924,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA PA			NºPregão:52022 UASG:980425	21/01/2022	R\$ 4,15
2	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica BASE ÁEREA DE BELÉM			NºPregão:942021 UASG:120628	27/10/2021	R\$ 3,68
3	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ Campus Castanhal			NºPregão:32021 UASG:158308	14/09/2021	R\$ 3,72
Valor Unitário						R\$ 3,85
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3,72				Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,85		

Item 5: CAFE TORRADO E MOIDO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
3 / 24	480	R\$ 8,46 (un)	-	R\$ 8,46	R\$ 4.060,80	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ			NºPregão:12021 UASG:929039	03/12/2021	R\$ 8,00
2	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ Secretaria Especial de Estado de Promoção Social Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves			NºPregão:162021 UASG:925489	17/11/2021	R\$ 8,62
3	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ FUNDAÇÃO PARAPAZ			NºPregão:102021 UASG:926516	08/11/2021	R\$ 8,76



Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 8,62

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,46

Item 6: EXTRATO DE TOMATE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 22	480	R\$ 4,48 (un)	.	R\$ 4,48	R\$ 2.150,40
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ Campus Industrial Marabá			NºPregão:72021 UASG:158512	13/01/2022 R\$ 4,40
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM			NºPregão:572021 UASG:925387	16/09/2021 R\$ 4,53
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DE PIRIÁ/PA			NºPregão:112021 UASG:980391	17/05/2021 R\$ 4,50
Valor Unitário					R\$ 4,48
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,50		Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,48	

Item 7: FEIJÃO RAJADO TIPO 1

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 18	480	R\$ 7,93 (un)	.	R\$ 7,93	R\$ 3.806,40
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO COLEGIO ESTADUAL NAZARE NUNES DA SILVA			NºPregão:12022 UASG:928815	26/01/2022 R\$ 7,83
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA PA			NºPregão:272021 UASG:980425	27/05/2021 R\$ 7,61
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS			NºPregão:22021 UASG:980501	30/04/2021 R\$ 8,33
Valor Unitário					R\$ 7,93
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,83		Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,93	

Item 8: LEITE EM PO EM INTEGRAL INSTANTÂNEO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 13	480	R\$ 6,40 (un)	.	R\$ 6,40	R\$ 3.072,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	Instituto de Terras do Pará			NºPregão:12022 UASG:925301	03/02/2022 R\$ 6,25
2	CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ			NºPregão:12021 UASG:929039	03/12/2021 R\$ 6,45
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ			NºPregão:582021 UASG:980551	26/11/2021 R\$ 6,51
Valor Unitário					R\$ 6,40
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,45		Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,40	



Item 9: MACARRAO ESPAGUETE COM SEMOLA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 30	240	R\$ 4,49 (un)	-	R\$ 4,49	R\$ 1.077,60
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 8a Região Militar			NºPregão:212021 UASG:160163	17/11/2021 R\$ 4,57
2	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 8a Região Militar			NºPregão:212021 UASG:160163	17/11/2021 R\$ 4,57
3	MINISTÉRIO DA SAÚDE Fundação Nacional de Saúde Distrito Sanitário Especial Indígena - Tapajos			NºPregão:12021 UASG:257045	14/06/2021 R\$ 4,32
Valor Unitário					R\$ 4,49
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,57				Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,49	

Item 10: MARGARINA COM SAL, 500 G – Margarina com Sal

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 32	240	R\$ 6,01 (un)	-	R\$ 6,01	R\$ 1.442,40
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Centro de Intendencia da Marinha em Belem			NºPregão:302021 UASG:784810	21/10/2021 R\$ 6,34
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DE PIRIÁ/PA			NºPregão:222021 UASG:980391	17/09/2021 R\$ 6,04
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA PA			NºPregão:272021 UASG:980425	27/05/2021 R\$ 5,65
Valor Unitário					R\$ 6,01
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,04				Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,01	

Item 11: MASSA PARA SOPA TIPO CONCHA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 7	240	R\$ 3,57 (un)	-	R\$ 3,57	R\$ 856,80
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	MUNICÍPIO DE PORTO REAL DO COLÉGIO/AL			36421	17/02/2022 R\$ 3,80
2	MUNICIPIO DE MONTE APRAZIVEL			00009021	09/12/2021 R\$ 3,75
3	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ARAUÁ/SE			31279	09/11/2021 R\$ 3,15
Valor Unitário					R\$ 3,57
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3,75				Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,57	



Item 12: ÓLEO DE SOJA REFINADO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 9	240	R\$ 8,16 (un)	-	R\$ 8,16	R\$ 1.958,40

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE PORTEL/PA	22607	13/05/2021	R\$ 7,98
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA	80000121	28/04/2021	R\$ 8,25
3	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA	80000121	28/04/2021	R\$ 8,25
Valor Unitário				R\$ 8,16

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 8,25

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,16

Item 13: SAL IODADO REFINADO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 11	240	R\$ 1,44 (un)	-	R\$ 1,44	R\$ 345,60

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna	NºPregão:1062021 UASG:925449	05/11/2021	R\$ 1,62
2	serviço social do comercio - departamento regional do estado do para	NºPregão:522021 UASG:926654	17/09/2021	R\$ 1,60
Valor Unitário				R\$ 1,61

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ/PA	35272	27/01/2022	R\$ 1,10
Valor Unitário				R\$ 1,10

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 1,60

Média dos Preços Obtidos: R\$ 1,44

Item 14: SELETA DE LEGUMES 200G

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 9	480	R\$ 6,23 (un)	-	R\$ 6,23	R\$ 2.990,40

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica BASE AÉREA DE ANAPOLIS	NºPregão:732021 UASG:120624	23/11/2021	R\$ 6,27
Valor Unitário				R\$ 6,27

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
---------------	---------------	---------------	----------------	-------



1	CAIS - PROF. CANTIDIO DE MOURA CAMPOS GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO BOTUCATU	OC: 090145000012022OC00007	24/02/2022	R\$ 6,62
2	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA PENIT. MARIO M. ALBUQUERQUE	OC: 380153000012021OC00324	24/11/2021	R\$ 5,80
Valor Unitário				R\$ 6,21

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,27

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,23

Item 15: FLOCÃO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 13	240	R\$ 3,74 (un)	-	R\$ 3,74	R\$ 897,60
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	Fundação de Atendimento Socioeducativo do PARÁ - FASEPA			NºPregão:192021 UASG:925609	18/10/2021 R\$ 4,32
2	Fundação de Atendimento Socioeducativo do PARÁ - FASEPA			NºPregão:32021 UASG:925609	18/05/2021 R\$ 3,20
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ			NºPregão:82021 UASG:980531	13/04/2021 R\$ 3,72
Valor Unitário					R\$ 3,74

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3,72

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,74

Item 16: SARDINHAS EM OLEO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 16	480	R\$ 5,60 (un)	-	R\$ 5,60	R\$ 2.688,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco Campus Vitória de Santo Antão			NºPregão:42021 UASG:158465	13/12/2021 R\$ 6,00
2	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ FUNDAÇÃO PARAPAZ			NºPregão:102021 UASG:926516	08/11/2021 R\$ 5,56
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ			NºPregão:92021 UASG:980551	14/06/2021 R\$ 5,23
Valor Unitário					R\$ 5,60

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,56

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,60

Item 17: CHARQUE EM FARDO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 10	25	R\$ 66,53 (un)	-	R\$ 66,53	R\$ 1.663,25
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA			NºPregão:392021 UASG:158127	26/01/2022 R\$ 82,55



2	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Planalto Comando 3a Brigada de Infantaria Motorizada 36º Batalhão de Infantaria Mecanizado	NºPregão:222021 09/11/2021 R\$ 57,05 UASG:160130
Valor Unitário		R\$ 69,80
Preço Público	Órgão Público	Identificação Data Licitação Preço
1	SEC MUN DE AGROPECUARIA Prefeitura Municipal de Hulha Negra/RS	20542021 08/12/2021 R\$ 60,00
Valor Unitário		R\$ 60,00
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 60,00		Média dos Preços Obtidos: R\$ 66,53

Item 18: VINAGRE DE ALCOL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 16	240	R\$ 6,64 (un)	-	R\$ 6,64	R\$ 1.593,60
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Maranhão			NºPregão:682021 UASG:926982	08/10/2021 R\$ 6,73
2	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército COMANDO MILITAR DO OESTE/9a DIVISÃO DE EXÉRCITO 13ªBrigada de Infantaria Motorizada 58ºBatalhão de Infantaria Motorizado			NºPregão:92021 UASG:160095	13/07/2021 R\$ 5,88
3	Prefeitura Municipal de Acará			NºPregão:32021 UASG:980403	30/03/2021 R\$ 7,30
Valor Unitário					R\$ 6,64
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,73				Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,64	

Valor Global: R\$ 36.739,25

